

证券代码：300145

证券简称：中金环境

公告编号：2020-043

南方中金环境股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	中金环境	股票代码	300145
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	唐鸿亮（代行）	夏奕莎	
办公地址	浙江省杭州市拱墅区湖州街 168 号美好国际大厦 13 楼南方中金环境股份有限公司	浙江省杭州市拱墅区湖州街 168 号美好国际大厦 13 楼南方中金环境股份有限公司	
电话	0571-86397850	0571-86397850	
电子信箱	thl@nanfang-pump.com	xys@nanfang-pump.com	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,480,213,623.86	1,841,766,162.27	-19.63%
归属于上市公司股东的净利润（元）	55,914,098.08	240,930,407.35	-76.79%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	55,839,283.90	231,053,557.45	-75.83%
经营活动产生的现金流量净额（元）	10,984,815.83	153,348,406.88	-92.84%
基本每股收益（元/股）	0.030	0.1253	-76.06%

稀释每股收益（元/股）	0.030	0.1253	-76.06%
加权平均净资产收益率	1.15%	4.90%	-3.75%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	10,309,162,405.49	10,329,683,963.34	-0.20%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,883,127,506.44	4,825,374,098.43	1.20%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	31,630	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
无锡市市政公用产业集团有限公司	国有法人	21.11%	405,956,191	0		
沈金浩	境内自然人	7.87%	151,368,931	113,526,698	质押	45,000,000
宋志栋	境内自然人	2.23%	42,886,282	0	质押	6,349,210
戴云虎	境内自然人	2.14%	41,109,067	30,831,800	质押	22,004,890
沈凤祥	境内自然人	2.13%	41,000,000	0		
沈洁泳	境内自然人	2.13%	40,974,912	0		
赵祥年	境内自然人	1.68%	32,307,888	0		
周美华	境内自然人	1.18%	22,677,496	0		
中国证券金融股份有限公司	其他	1.17%	22,494,827	0		
沈国连	境内自然人	1.05%	20,190,544	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、沈金浩与沈洁泳系父子关系。 2、沈金浩及其一致行动人沈洁泳将合计持有的公司 10% 的股份与无锡市市政公用产业集团有限公司形成一致行动的安排。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

2020年初以来，新冠肺炎疫情在全球范围内传播对全球经济造成了严重影响。为防范新冠肺炎疫情扩散，国内各地采取严格的疫情防控措施，物流受阻，上下游企业节后复产复工陆续延迟，公司部分业务开展受到较大影响。受新冠肺炎疫情影响，一季度公司收入规模同比下降幅度较大，业绩出现亏损；二季度随着疫情逐步得到控制，公司积极采取应对措施，推动各板块复工复产工作，公司经营逐渐步入正轨，二季度单季营业收入较一季度增长110.65%，较上年同期增长1.18%，归属于上市公司净利润较一季度增加12,445万元，但由于毛利率的降低导致净利润较上年同期下降39.82%。

综合上半年整体情况，报告期内，公司实现营业收入148,021.36万元，较去年同期下降19.63%；实现归属于上市公司股东的净利润5,591.41万元，较去年同期下降76.79%，净利润相比营业收入下降幅度较大的主要原因是营业收入下降的同时，人工、折旧等固定成本支出并未大幅减少，造成公司各板块毛利率均有不同程度的下降。

1、通用设备制造板块

公司在不锈钢离心泵市场占有率较高的市场份额，积累了深厚的技术、经验及品牌优势，凭借领先的技术水平、过硬的产品质量和完善的售后服务体系赢得了客户认可。报告期内，公司进一步完善泵类产品系列布局，加大新产品研发投入和培育力度，提升产品性能品质，推进生产线智能化改造，提高生产效率，降低生产成本。

报告期内，一季度受上下游企业复工延迟影响，公司泵类产品业绩出现一定程度的下滑；二季度随着国内疫情得到有效控制，公司通用设备制造板块整体复苏，订单量、销售额均快速回升，除了成套供水设备及中开泵等主要供应大型工程的产品受工程延期影响销售仍未完全恢复外，其他主要产品相关业务已基本恢复正常。报告期内，通用设备板块实现营业收入113,292.13，较去年同期下降7.07%，净利润12,964.54万元，较去年同期下降32.56%。

通用设备制造板块长期贡献了公司较大比重的营收和利润，为确保其稳健、可持续和高质量发展，占据行业优势地位，进一步巩固对公司发展的支撑作用，公司在报告期内重点加快泵产品生产向高端制造迈进，实施自动化车间建设项目，积极推进泵产品智能制造基地建设项目前期工作；同时加大研发和市场推广力度，抓住细分领域市场机会，积极推进消防泵（多种消防泵产品已取得法国APSA、美国UL、FM认证以及国内CCCF认证）、水务专用泵等新产品快速打开市场空间；并强化人才培养，加强南方管理学院建设，重点培养一批高素质经理级人才，为后续公司发展奠定人才基础。

2、废弃资源综合利用板块

公司危废处理业务依托全资子公司金泰莱公司为平台开展，金泰莱公司拥有行业领先的湿法提取、危废焚烧、尾渣焚烧、无害化利用等核心工艺技术，凭借良好的区位优势，其业务范围覆盖浙江、江苏、上海等周边省区及福建、广东等地；同时，金泰莱顺利进入了中石化、巴斯夫、富士康等企业的供应商体系，为后续贵金属资源再生利用项目的推进奠定了良好的业务基础。

报告期内，新冠疫情对金泰莱公司影响严重，一是受各地企业复工复产进程缓慢的影响，产废企业产废量锐减，同时由于疫情防范道路封锁的原因，危废转运处理在物流环节严重受阻，尤其是毛利较高的焚烧类危险废物转移量下降明显，造成金泰莱公司执行订单量同期下降幅度较大；二是由于市场产废量锐减，现存危险废物开始供不应求，造成危险废物处置价格快速下降。以上因素导致金泰莱公司的产能无法正常释放，整体毛利率均较去年同期下降明显。报告期内，金泰莱公司实现营业收入15,013.34万元，较去年同

期下降16.26%，其中：危废处理业务收入减少4,257.65万元，资源回收利用业务收入减少1,206.63万元，新增贵金属业务收入增加2,548.41万元；净利润2,369.79万元，较去年同期下降73.63%。

随着产废企业逐步复工，预计下半年市场危废产量、存量和转移量将会逐渐增加。同时，金泰莱公司作为华东地区规模较大的综合性危废处置企业，一是将充分利用较好的市场基础，巩固市场地位，推动非必要岗位人员向销售端转移，全力争取市场订单，报告期内，金泰莱获取危险废物处置订单量较去年同期增加约3亿元；二是将对现有危险废物处置类别进行结构调整，申请将原有证书内产能利用率较低的3万吨包装物类危废处置指标转移至综合利用类处置指标内，以此来应对处置价格降低所造成的影响，提高盈利能力；三是将积极谋求新开拓业务尤其是贵金属再生资源利用业务持续做优做强，争取与更多的上游重点客户、大客户锁定长期合作关系，打造另一利润增长点；四是将加大精细化管理程度，详细梳理分析每个经营环节的成本支出，力争通过降本增效进一步提升盈利能力。

3、勘察设计板块

2019年公司逐步整合旗下设计资源，充分发挥公司设计板块规模化、集约化的突出优势，将勘察设计业务从原先的环保咨询设计与治理板块中独立出来，新设成立南方中金勘测设计（集团）有限公司，计划待时机成熟后启动分拆上市工作。公司勘察设计业务包含水利工程、市政工程、建筑工程、风景园林工程、环境生态修复工程、水污染治理工程等基础设施建设领域的咨询设计服务。

受疫情影响，各类建设项目缓建或停建，经营活动滞缓，设计类业务市场开拓受阻。报告期内，勘察设计业务实现营业收入13,254.27万元，较去年同期下降23.66%，净利润1,755.12万元，较去年同期下降59.78%。净利润下降主要系该板块旗下个别子公司经营盈利水平下降幅度较大，拉低了设计板块的毛利水平。

2020年是全面建成小康社会和“十三五”规划收官之年，2019年底召开的中央经济会议指出继续加大对水利、市政等基础设施的投资，加快落实区域发展战略，推动雄安新区、粤港澳大湾区建设，实现黄河流域生态保护和高质量发展。2020年上半年全国大面积经历了洪涝灾害，预计洪灾过后水利等基础设施将迎来新的建设高潮。公司勘察设计板块将充分利用自身优势，紧跟国家战略和外部形势变化，紧紧把握行业发展方向，进一步发挥板块内部在专业技术、区域市场、资源共享等方面的协同优势，努力开创经营新局面。

4、环保咨询与工程板块

公司环保咨询业务主要依托子公司中咨华宇为平台开展。报告期内，公司环保咨询板块根据环评资质管理新政策，主动调整了经营思路和服务模式，依靠在行业内多年积累的品牌优势和单位环评甲级资质的影响力，主攻铁路、公路、机场等大中型交通基础设施领域项目，积极从环评咨询向环境监理、监测、验收、环保后评估等延伸，扩大服务范围以有效对冲环评资质改革带来的不利冲击，但由于年初全国性疫情防范和年中北京疫情爆发的原因，相关业务断断续续无法正常开展，叠加前期国家环评资质政策放开的因素，环保咨询业务下滑严重。公司工程施工业务由于主动调整经营策略，加强风险控制，将主要精力放在优化、做好现有项目上，报告期内没有承接新项目，且上半年存量项目复工后由于疫情防控的原因，人员、原材料、工程机械进场均受到很大制约，在工期方面影响近2个月且错过了北方上半年施工的黄金季节，因此工程施工业务贡献利润较上年同期有大幅下降。

报告期内，环保咨询与工程板块实现营业收入4,449.89万元，较上年同期下降82.33%；净利润-1,353.76万元，较上年同期下降214.98%。

面对这些不利冲击，公司环保咨询与工程板块将积极开拓新的区域市场，拓展新兴业务，如军工、防疫抗灾相关的环保咨询业务等，重点进军东部发达地区，目前已在江苏省无锡市、南通市、广东省湛江市、佛山市等新兴市场打开局面，承接业务。随着雄安新区建设工作的实质性推进，已开展雄安新区市场的经营部署工作。公司将以质量和服务打造品牌，以典型项目带动示范效应，主攻环保咨询业务，赢得行业口碑、提高市场占有率。同时，充分利用上市公司控股股东的资源优势、产业布局和市场网络，在信息共享、市场开发、业务合作、技术交流等多方面开展协同经营，创造更多市场机会和增量效益。

5、环保运营板块

报告期内，公司多数环保运营板块资产已进入运营期，由于部分生产工艺、设施正在优化调整，折旧及摊销成本较去年同期增长较多等原因，目前该板块还未实现盈利。报告期内，环保运营板块实现营业收入2,011.73万元，较去年同期增长12.83%，净利润-2,407.14万元，较去年同期增加亏损578.97万元。

为尽快实现环保运营板块扭亏为盈，公司将加快与中国科学院过程工程研究所的合作进程，尽快实现污泥处置产业化，同时加强与单体项目所在地政府沟通力度，优化部分项目的收益边界条件，确保运营收益达到预期水平。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

√ 适用 □ 不适用

(1) 重要会计政策变更

1) 新收入准则

新收入准则为规范与客户之间的合同产生的收入建立了新的收入确认模型。根据新收入准则，确认收入的方式应当反映主体向客户转让商品或提供服务的模式，收入的金额应当反映主体因向客户转让该等商品和服务而预计有权获得的对价金额。同时，新收入准则对于收入确认的每一个环节所需要进行的判断和估计也做出了规范。公司仅对在2020年1月1日尚未完成的合同的累积影响数进行调整，对2020年1月1日之前发生的合同变更，公司采用简化处理方法，对所有合同根据合同变更的最终安排，识别已履行的和尚未履行的履约义务，确定交易价格以及在已履行的和尚未履行的履约义务之间分摊交易价格。

基于对截止2020年1月1日未执行完的销售合同进行的检查，公司认为采用简化处理方法对公司财务报表影响并不重大，主要是因为公司基于风险报酬转移而确认的收入与销售合同履约义务的实现是同步的，并且公司的销售合同通常与履约义务也是一一对应的关系。执行新收入准则对2020年1月1日合并资产负债表项目的影响如下：

单位：元

合并报表项目	按原准则列示的账面价值	新收入准则影响	按新准则列示的账面价值
	2019年12月31日		2020年1月1日
负债：			
预收款项	313,345,480.54	-313,345,480.54	
合同负债		313,345,480.54	313,345,480.54

会计政策变更对2020年1月1日母公司资产负债表各项目的的影响分析：

单位：元

母公司报表项目	按原准则列示的账面价值	新收入准则影响	按新准则列示的账面价值
	2019年12月31日		2020年1月1日
负债：			
预收款项	28,577,239.14	-28,577,239.14	
合同负债		28,577,239.14	28,577,239.14

2) 2020年起首次执行新收入准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

合并资产负债表

单位：元

项目	2019年12月31日	2020年1月1日	调整数
流动负债：			
预收款项	313,345,480.54		-313,345,480.54
合同负债		313,345,480.54	313,345,480.54

母公司资产负债表

单位：元

项目	2019年12月31日	2020年1月1日	调整数
流动负债：			
预收款项	28,577,239.14		-28,577,239.14
合同负债		28,577,239.14	28,577,239.14

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

√ 适用 □ 不适用

(一) 合并范围增加

公司名称	股权取得方式	股权取得时点	注册资本(万元)	持股比例(%)	出资额(万元)
浙江南方泵业有限公司	新设	2020-03-13	2,000.00	100.00	1,000.00
湖州南泵进出口贸易有限公司	新设	2020-03-31	100.00	100.00	
库尔勒市南泵智水水务有限责任公司	新设	2020-06-04	1,000.00	51.00	
宁波南润智能装备有限公司	新设	2020-06-08	10.00	67.00	
南方泵业(湖州)有限公司	新设	2020-06-10	2,000.00	100.00	

(二) 合并范围减少

公司名称	股权处置方式	股权处置时点	处置日净资产(元)	期初至处置日净利润(元)
常顺汽车公司	股权转让	2020年01月09日	-684,066.75	-29,803.24

[注]：根据2020年1月9日中金环境公司与自然人马伟生签订的《股权转让协议》，常顺汽车公司股权于2020年1月9日转让给自然人马伟生，转让价格为1元。截至2020年6月30日，上述股权转让款已到位。